

ที่ บช 003/2567 (PPP)

วันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่องชี้แจงสาเหตุกำไร (ขาดทุน) ที่แตกต่างสำหรับปี 2566

เรียน ผู้อำนวยการฝ่ายบริษัทจดทะเบียน ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ของบริษัทและบริษัทย่อยมีผลแตกต่างจากงวดเดียวกันของปีก่อนเกินกว่า 20% โดยบริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสำหรับงวดจำนวน 91.78 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันปีก่อนขาดทุนลดลง 41.05 ล้านบาท ด้วยบริษัทย่อยมีการปรับปรุงเปลี่ยนแปลงโซลาร์เซลล์ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตของโรงไฟฟ้ามาตั้งแต่ปีก่อน ผลการปรับปรุงเปลี่ยนแปลงโซลาร์เซลล์ ดังกล่าวทำให้รายได้จากการผลิตไฟฟ้าเพิ่มสูงขึ้น และมีผลตอบแทนการลงทุนที่ดี บริษัทย่อยจึงดำเนินการต่อเนื่องในการปรับปรุงประสิทธิภาพของโรงไฟฟ้าแห่งที่ 2 ดังนั้นจึงเกิดค้อยค่าของแผงที่ถูกถอดออก ซึ่งในปัจจุบันมีจำนวน 91.46 ล้านบาท (2565: 135.18 ล้านบาท) รายการเปลี่ยนแปลงในงวดสรุปได้ดังนี้

- (1) รายได้จากการขายและบริการของบริษัทมีจำนวน 971.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 99.20 ล้านบาท โดยผลิตภัณฑ์เพื่อการจัดการน้ำมียอดขายจำนวน 538.66 ล้านบาท เพิ่มจากปีก่อน 36.68 ล้านบาท ผลิตภัณฑ์วัสดุก่อสร้างและอุปกรณ์เพื่อการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม มียอดขายจำนวน 144.99 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 61.65 ล้านบาท และผลิตภัณฑ์โซลาร์รูฟมียอดขายจำนวน 287.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 124.15 ล้านบาท กำไรขั้นต้นมีจำนวน 227.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 17.36 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 23.4 ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 0.7
- (2) ต้นทุนในการจัดจำหน่ายของบริษัทมีจำนวน 151.48 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 3.42 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากค่าขนส่งลดลงจากปีก่อน สัดส่วนต้นทุนในการจัดจำหน่ายโดยรวมคิดเป็นร้อยละ 15.6 ของรายได้จากการขายและบริการ ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 2.2
- (3) ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัท มีจำนวน 119.40 ล้านบาท ลดจากปีก่อน 1.53 ล้านบาท จากค่าเช่าอาคารสำนักงาน ค่าเบี้ยประกันภัย ค่าวิจัยและพัฒนา เป็นต้น
- (4) ผลขาดทุนจากการค้อยค่าซึ่งเป็นไปตาม TFRS9 มีจำนวน 5.02 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 1.14 ล้านบาท
- (5) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้มีจำนวน 3.89 ล้านบาท ในขณะที่ปีก่อนแสดงเป็นรายได้ภาษีเงินได้ 6.21 ล้านบาท จากรายการภาษีเงินได้รอดักบัญชี

- (6) ผลการดำเนินงานของบริษัทย่อย (บริษัท อินฟินิท กรีน จำกัด) มีผลขาดทุนสำหรับงวดจำนวน 45.69 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันปีก่อนขาดทุนลดลง 21.78 ล้านบาท ตามที่กล่าวในวรรคก่อน บริษัทย่อยมีการปรับปรุงเปลี่ยนแปลงโซลาร์เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต ดังนั้นผลการดำเนินงานของบริษัทย่อย ก่อนรายการค้ำของแผงที่ถูกถอดออก จะมีกำไรจำนวน 45.78 ล้านบาท กำไรลดลงจากปีก่อนจำนวน 21.94 ล้านบาท ซึ่งมาจากรายได้จากการขายไฟฟ้า – เงินส่วนเพิ่มราคาซื้อขายไฟฟ้า (Adder) ลดลง เนื่องจากสัญญาส่วนเพิ่มราคาซื้อขายไฟฟ้าของโรงไฟฟ้า ครบกำหนดในเดือนเมษายน 2566 รายได้ส่วนนี้มีจำนวน ลดลงจากปีก่อนจำนวน 75.21 ล้านบาท ในขณะที่เดียวกันบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายไฟฟ้ามีจำนวน 91.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 19.03 ล้านบาท จากจำนวนหน่วยไฟฟ้าที่ผลิตได้เพิ่มขึ้นจากการลงทุนปรับปรุงประสิทธิภาพโรงไฟฟ้า และอัตราค่าไฟฟ้าสูงขึ้นจากการปรับค่า Ft รวมถึงต้นทุนขายมีจำนวนลดลง 22.98 ล้านบาท จากค่าเสื่อมราคา ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 5.84 ล้านบาท จากค่าใช้จ่ายบุคลากร และในงวดบริษัทย่อยมีรายจ่ายภาษีเงินได้ลดลงจากปี 4.5 ล้านบาท เนื่องจากการขายแผงโซลาร์ที่ถอดออกในปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ



ขอแสดงความนับถือ



(นางเพ็ญศรี เดชตั้งเอง)

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ

บริษัท พรีเมียร์โปรดักส์ จำกัด (มหาชน)